
                                           

 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

 
от       28.05.2014   №  6/39   

       г.Кирово-Чепецк 

 

Об   отчете   главы   муниципального  

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области за 2013 год 

 

  

 Заслушав и обсудив  представленный главой муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Крешетовым  В.В. отчет о результатах своей 

деятельности за 2013 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Кирово-

Чепецкой городской Думой, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской 

Федерации», с Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области, Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению  отчет главы муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области Крешетова В.В. о результатах своей деятельности за 2013 

год. Прилагается.         

 2. Признать деятельность главы муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области Крешетова В.В.  за 2013 год  удовлетворительной.  

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»    

Кировской области           

В.В.Крешетов 

    



                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 

                        к решению Кирово-Чепецкой  

                        городской Думы 

            от 28.05.2014    № 6/39 

 
 Отчет главы муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области Крешетова В.В. о результатах своей деятельности за 2013 год 

 

Уважаемые коллеги! Уважаемые жители города! 

 

 Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставу 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области представляю 

вашему вниманию отчет о результатах деятельности главы муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области за 2013 год.  Вам предлагается оценить итоги 

этой работы.  

 Напомню об основных итогах нашей совместной правотворческой работы. 

В 2013 году проведено 17 заседаний Кирово-Чепецкой городской Думы. 

Первоначально, согласно утвержденному перспективному плану работы Кирово-

Чепецкой городской Думы, предполагалось рассмотреть 64 вопроса. Фактически 

рассмотрено 169 вопросов, принято 90 решений.  

Предварительная работа по подготовке проектов решений Кирово-Чепецкой 

городской Думы к рассмотрению проходила на заседаниях постоянных комиссий Кирово-

Чепецкой городской Думы. За отчетный период было проведено 20 совместных заседаний 

постоянных комиссий Кирово-Чепецкой городской Думы, на которых  было рассмотрено 183 

вопроса.   

Несмотря на различные точки зрения по ряду вопросов, нам удается находить 

компромиссы и принимать верные решения по вопросам жизнеобеспечения нашего 

города. 

 На постоянном контроле у депутатов находились вопросы утверждения, 

исполнения бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее – бюджет муниципального образования) и внесения изменений в него. 

Вносимые изменения в бюджет муниципального образования были направлены на 

решение насущных вопросов жизнедеятельности города, а также рационального и 



 2 

эффективного расходования бюджетных средств. Ежеквартально рассматривались 

итоги по исполнению бюджета муниципального образования.  

Исполнение бюджета муниципального образования за 2013 год характеризуется 

стабильным формированием необходимых финансовых ресурсов и обеспечением 

принятых бюджетных обязательств. 

Бюджет по доходам исполнен в сумме 1 237 102,6 тыс.рублей, по расходам в сумме 

1 226 330,2 тыс.рублей. Плановый дефицит бюджета муниципального образования в 

течение года был снижен на 15 353,4 тыс.рублей и на конец года составил 20 080,5 

тыс.рублей. Перевыполнение плана по доходам на 5 629,4 тыс.рублей, а также неосвоение 

ассигнований в объеме 25 223,5 тыс.рублей привело к тому, что бюджет муниципального 

образования за 2013 год исполнен с профицитом в сумме 10 772,4 тыс.рублей. 

Уточненный план по доходам бюджета муниципального образования выполнен на 

100,5%, выше утвержденного плана, поступило доходов в сумме 5 629,4 тыс. рублей. В 

том числе по налоговым и неналоговым доходам план перевыполнен на 14 698,1 тыс. 

рублей, выполнение составило 101,9%. По безвозмездным поступлениям недополучено            

9 068,7 тыс.рублей, выполнение составило 98%. 

В 2013 году произошло увеличение поступлений по сравнению с 2012 годом на 125 

811,6 тыс.рублей или на 11,3%, в том числе: 

- поступление налоговых и неналоговых доходов увеличилось на 112 722,0 тыс. 

рублей, в cвязи с ростом фонда оплаты труда по муниципальному образованию, отменой 

льгот по налогу на имущество организаций органам законодательной (представительной) 

и исполнительной власти Кировской области, органам местного самоуправления, 

областным и муниципальным учреждениям, увеличением поступлений доходов от аренды 

и продажи муниципального имущества и земельных участков; 

- безвозмездные поступления увеличились на 13 089,6 тыс.рублей за счет 

увеличения поступлений дотаций, субвенций, возврата остатков субсидий и субвенций 

прошлых лет. 

Недоимка в бюджет муниципального образования в 2013 году снизилась на 4 291,0 

тыс.рублей и составила 26 451,0 тыс.рублей, в том числе по налоговым доходам 9 893,0 

тыс. рублей, по неналоговым доходам 16 558,0 тыс.рублей.  

Исполнение бюджета муниципального образования по расходам  составило                    

1 226 330,2 тыс.рублей или 98% к уточненному годовому плану (1 251 553,7 тыс.рублей). 

По отношению к аналогичному периоду прошлого года абсолютная сумма расходов 

снизилась на 116 480,0 тыс.рублей или на 8,7%. Снижение расходов обусловлено тем, что 

в 2012 году осваивались средства областного бюджета, поступившие в конце 2011 года на 



 3 

ремонт дорог (90 000,0 тыс.рублей), строительство нового детского сада                     

(99 507,2 тыс.рублей) и на строительство временного наплавного моста                                         

(15 555,5 тыс.рублей). 

В течение года обеспечено софинансирование государственных программ 

(проектов) в сумме 25 987,8 тыс.рублей, которое позволило привлечь в город средств из 

вышестоящих бюджетов в объеме 108 181,1 тыс.рублей, в том числе: 47 812,0 тыс.рублей 

на капитальный ремонт автомобильных дорог, 20 000,0 тыс.рублей на реконструкцию 

стрельбища для биатлона под лыжно-биатлонный комплекс «Перекоп» (далее – ЛБК 

Перекоп), 24 114,4 тыс.рублей на поддержку субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 8 656,0 тыс.рублей на реконструкцию зданий и объектов 

дошкольных учреждений, 3 855,5 тыс.рублей на поддержку местных инициатив и 

реализацию проектов по благоустройству, 2 385,3 тыс.рублей на финансовую помощь 

молодым семьям в приобретении жилья и 1 357,9 тыс.рублей - на проведение кадастровой 

оценки земель и охрану окружающей среды. 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 

«О мероприятиях по реализации социальной политики» в 2013 году направлено 

дополнительных средств на повышение заработной платы отдельных категорий 

работников бюджетной сферы: 

- педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений 

дошкольного образования 32 792,8 тыс.рублей, в том числе за счет собственных доходов 

бюджета – 13 480,0 тыс.рублей; 

- педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений 

общего образования – 16 394,0 тыс.рублей, в том числе за счет собственных доходов 

бюджета – 646,7 тыс.рублей; 

- работникам основного персонала  муниципальных учреждений культуры – 1 913,3 

тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета муниципального образования 871,3 

тыс.рублей. 

Исполнение бюджета муниципального образования осуществлялось на программно-

целевом принципе. Как и прежде, программно-целевой принцип является основным 

методом планирования расходов бюджета муниципального образования, так как служит 

целям их эффективного расходования через установление четкой связи между целями, 

ресурсами и результатами. Реализация его осуществлялась через использование 

механизма долгосрочных муниципальных целевых программ (далее - ДМЦП). 

В рамках ДМЦП выполнены следующие основные мероприятия: 



 4 

По ДМЦП «Развитие муниципальной системы образования муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2011-2013 годы»: 

 - введен в эксплуатацию новый детский сад на 116 мест; 

         - дополнительно открыто 235 мест в муниципальных образовательных учреждениях 

дошкольного образования; 

 - открыты две группы в МБДОУ детский сад №7 (35 мест) после реконструкции 

лечебного корпуса; 

         -  6 молодых специалистов получили в качестве меры социальной поддержки 

единовременную выплату; 

         -  служебное жилье на праве льготной аренды получили 23 педагогических работника; 

         - выделены средства на переоборудование  и оснащение групп в муниципальных 

образовательных учреждениях дошкольного образования. 

 По ДМЦП «Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области в 2011-2015 годах» выданы свидетельства 6 

молодым семьям на приобретение жилья.  

         По ДМЦП «Забота» на 2012-2014 годы муниципального образования «Город  

Кирово-Чепецк» Кировской области» оказана помощь гражданам из числа социально 

незащищенных категорий. 

         По ДМЦП «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2011-2013 годы»: 

         - продолжается  реконструкция ЛБК Перекоп; 

         - оказана материальная  поддержка АНО МХК «Олимпия»; 

         - оказана социальная поддержка Заслуженному тренеру РСФСР; 

         - проведено 131 спортивное мероприятие. 

         По ДМЦП «Безопасность  в муниципальных образовательных учреждениях 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2012-2014 

годы»: 

         - обновлена мебель и технологическое оборудование прачечных образовательных 

учреждений; 

         - приобретена мебель и оборудование для медицинских кабинетов; 

         - проведены ремонтные  работы в образовательных учреждениях, направленные на 

обеспечение безопасного ежедневного пребывания детей и работающего персонала в 

образовательных учреждениях. 

         По ДМЦП «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном 

образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2011-2013 годы»: 



 5 

         -  выполнен ремонт автодорог: 

   пр. Мира; 

         ул. Победы (от ул. Юбилейная  до ул. 60 лет Октября – 585,7 м); 

         пр. Дзержинского  (от  пр. Мира до ул. Терещенко - 698 м); 

         пр. Лермонтова (от ул.Луначарского до ул. Лермонтова – 302 м); 

         ул. Первомайская (от ул.Терещенко  до пр.Мира - 354,8 м); 

         -  выполнен ремонт транзитного участка автодороги Киров-Кирово-Чепецк-Зуевка; 

         - выполнен капитальный ремонт 33 дворовых территорий многоквартирных домов,  

проведен ремонт 4 проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;  

         - проведены работы по ямочному ремонту от поста ГИБДД до ул.Ленина; 

         - отремонтировано 5 остановок общественного транспорта; 

         - обеспечено транспортное сообщение с  мкр. Каринторф узкоколейным 

железнодорожным транспортом. 

По ДМЦП «Модернизация и реконструкция объектов коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области » на 2011-2013 годы»: 

         - закончено строительство  сети  наружного  освещения  квартала Северюхи; 

         -  выполнено строительство  сети наружного  освещения  по ул. Мелиораторов; 

         -  выполнена разработка рабочей  документации  по  реконструкции  очистных  

сооружений  водозабора  города  Кирово-Чепецка; 

         -  выполнены работы  по  ремонту  сетей  наружного  освещения  города; 

         - выполнены работы  по разработке  проектно-сметной  документации на  

строительство  водовода  в  мкр.Каринторф  от  очистных  сооружений  города; 

         -  заключен муниципальный контракт по проектированию инженерных сетей для 

обеспечения земельных участков, выделяемых для многодетных семей.  

        По ДМЦП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2011-2015 

годы» оснащено общедомовыми  приборами учета 58 многоквартирных домов (по 

холодной воде - 43, тепловой энергии - 4, электроэнергии – 21). 

        По ДМЦП «Охрана окружающей среды муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области » на 2011-2013 годы»: 

         - ликвидировано 9 несанкционированных свалок; 

         - произведен тампонаж 3 скважин; 

         - осуществлена реализация проекта по экологическому образованию и просвещению 

населения «Кирово-Чепецк – территория экологии». 



 6 

        По ДМЦП «Информатизация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» на 2012-2014 годы» проведен аудит безопасности информационной системы. 

        По ДМЦП «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2011-2014 годы»: 

         - предоставлено 7 льготных займов субъектам малого предпринимательства (далее – 

СМП); 

         - выдано 7 грантов начинающим предпринимателям; 

         - оказана финансовая поддержка 7 СМП в форме лизинга; 

         - осуществлено льготное кредитование (микрокредитование) 20 СМП; 

         - организовано обучение руководителей и специалистов СМП (131 чел); 

         - 3 039 СМП получили  информационно - консультационную поддержку.  

         По ДМЦП «Профилактика терроризма, экстремизма, других правонарушений и 

создание условий для деятельности добровольных формирований  населения по охране 

общественного порядка в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2013-2015 годы»: 

         - установлены 2 камеры  видеонаблюдения; 

         - изготовлены передвижные заграждения в количестве 49 штук; 

         - созданы условия для деятельности добровольных формирований населения по 

охране общественного порядка. 

         По ДМЦП «Развитие культуры в муниципальном образовании «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области на 2011-2013 годы»: 

         - спроектирована и смонтирована система озвучивания городских мероприятий на 

улицах города; 

         - выпущено 3 издания историко-краеведческой и культурной направленности; 

         - оказана социальная поддержка 4  Заслуженным работникам культуры; 

         - возобновлена работа общественного совета по культуре. 

         По ДМЦП «Организация работы с  молодежью в муниципальном образовании 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2012-2014 годы»:  

         - проведены грантовые конкурсы вариативных программ в сфере отдыха, занятости и 

оздоровления подростков и молодежи, по профилактике негативных явлений в 

подростково-молодежной среде, вариативных программ в сфере патриотического 

воспитания молодежи; 

         - организованы различные конкурсы, акции, семейные праздники. 

         По ДМЦП «Развитие мест массового отдыха жителей в муниципальном образовании 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2011-2015 годы»: 



 7 

         - проведены работы по устройству детских игровых площадок по ул.Калинина 

и в мкр.Каринторф; 

         - выполнены работы по проектированию и установке детского игрового комплекса; 

         - выполнены работы по проектированию освещения и ограждения парка, проведена 

государственная экспертиза и изыскательские работы. 

  По ДМЦП «Повышение инвестиционной привлекательности муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2013-2016 годы»  рассмотрена 

заявка частного инвестора на участие в конкурсном отборе инвестиционных проектов для 

включения в перечень  приоритетных инвестиционных проектов  муниципального 

образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Однако, заявка отклонена в 

связи с не выполнением условия предоставления муниципальной поддержки частным 

инвесторам. 

       ДМЦП «Газификация  муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2012-2014 годы» в 2013 году не реализовывалась. 

         В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 

«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 

округов и муниципальных районов» по результатам оценки эффективности органов 

местного самоуправления деятельности  город  Кирово-Чепецк  занял 2 место среди 

муниципальных образований Кировской области, что позволило привлечь средства на 

стимулирование развития города в сумме 1 531,0 тыс. рублей. 

         Основными задачами в сфере социально-экономического развития нашего 

муниципального образования на последующие годы являются: 

- повышение эффективности разработки и реализации  муниципальных программ, 

прогноза социально-экономического развития города; 

         -  проведение работы по  формированию тарифов  (платы) за  предоставляемые 

услуги выполняемые работы муниципальными бюджетными и казёнными учреждениями; 

         -  проведение мониторингов  по эффективности деятельности муниципальных 

унитарных предприятий; 

         - осуществление контроля за выполнением планов финансово-хозяйственной 

деятельности  учреждений и предприятий: 

         - проведение мониторингов  по социально-экономическому развитию  

муниципального образования в рамках комплексного инвестиционного плана на 2010-

2020  годы. 

 В сфере использования муниципальной собственности и регулирования земельных 

отношений приоритетными задачами остаются - эффективное управление и распоряжение 



 8 

муниципальной собственностью, а также контроль за использованием муниципальной 

собственности. 

За 2013 год в бюджет муниципального образования поступило доходов от 

использования муниципального имущества в размере 71 723,4 тыс.рублей, в том числе: от 

сдачи в аренду имущества в размере 36 919,1 тыс.рублей, что составило 100,3% от 

уточненного годового плана, и что выше доходов в 2012 году на 23%; от реализации 

имущества в размере 34 722,7 тыс.рублей, что составило 100,6% уточненного годового 

плана, и что выше доходов в 2012 году на 49%; от использования иного имущества 81,6 

тыс.рублей.  

Снижена недоимка по доходам от сдачи в аренду муниципального имущества на 

7463 тыс.рублей.  

В целях развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность на территории муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области, при участии членов городского координационного 

Совета по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства (далее – 

городской координационный совет) разработаны условия и критерии оказания 

имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в виде 

предоставления в аренду нежилых помещений (зданий), что позволило сохранить рабочие 

места и поступления в бюджет муниципального образования налоговых и неналоговых 

доходов (арендная плата за пользование муниципальным имуществом). За 2013 год 29 

субъектам малого и среднего предпринимательства оказана имущественная поддержка. 

В рамках реализации Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об 

особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 

собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности и 

арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 

изменений в отдельные акты Российской Федерации» продано 5 объектов 

муниципального имущества с рассрочкой платежа 3 года.  

За 2013 год доходы от сдачи в аренду земельных участков составили                                    

46 309,25 тыс.рублей или 105% от годового плана,  в 2012 году эта цифра составила 

38 886,21 тыс.рублей или 100,7% от годового плана.  

Продано в собственность 28 земельных участков на общую сумму 1 708,2 

тыс.рублей, в 2012  году  предоставлено в собственность за плату 21 земельный участок 

на общую сумму 1 625,3 тыс.рублей. 

 Проведены мероприятия по сносу самовольно установленных временных гаражей в 

количестве – 114 штук. В  2014  году мероприятия по сносу  самовольно  установленных  



 9 

объектов,  расположенных  на  территории  города  Кирово-Чепецка,  будут проводиться 

в квартале Боево (район улицы Луговая), район магазина «Партнер» по проспекту Мира, 

дополнительно данные работы будут закончены по улице Победы.   

В соответствии с Законом Кировской области от 03.11.2011 № 74-ЗО «О бесплатном 

предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на 

территории Кировской области» было предоставлено 94 земельных участков для 

индивидуального жилищного строительства. В 2014 году планируется предоставить еще 

около 100 земельных участков. Участки будут предоставляться в городском квартале 

Северюхи. 

 Социальная политика в сфере образования в 2013 году была нацелена на 

ликвидацию очередности в дошкольные образовательные учреждения, обеспечение 

высокого качества услуг дошкольного образования, обеспечение достижения 

обучающимися новых образовательных результатов, обеспечение равного доступа к 

качественному образованию, расширение потенциала системы дополнительного 

образования детей, создание условий для развития молодых талантов и детей с высокой 

мотивацией к обучению, введение эффективного контракта. 

В 2013 году завершила свое действие долгосрочная муниципальная целевая 

программа «Развитие муниципальной системы образования муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2011-2013 годы», которая 

позволила муниципальной системе образования города в значительной степени 

продвинуться в решении ряда приоритетных для города задач.  

Благодаря данной программе в развитие сферы образования города в течение трех 

лет вложено 128 808,8 тыс.рублей.  

Большая часть этих средств была направлена на открытие дополнительных групп 

(24 группы на 458 мест). Дети в возрасте с трех лет обеспечены местами в детских садах 

на 100%. 

Актуальной является задача развития кадрового потенциала муниципальной 

системы образования. Проблема старения кадров – самая острая. Доля учителей в возрасте 

до 30 лет в общей численности учителей составляет только 10,2%, тогда как доля 

учителей пенсионного возраста – 24%. Стаж работы до 5 лет имеют 9% учителей, а стаж 

20 и более лет – 71%. 

За последние три года в образовательные учреждения города пришли работать 26 

молодых специалистов.  

Одной из важнейших задач, направленных на развитие муниципальной системы 

образования, является повышение мотивации образовательных учреждений для работы с 



 10 

одаренными детьми, детьми с ограниченными возможностями здоровья, 

семьей. Именно на ее решение было направлено мероприятие по оказанию поддержки 

муниципальным образовательным учреждениям через систему грантовых конкурсов. В 

течение трех лет в грантовых конкурсах приняли участие 22 образовательных 

учреждения.  

Средняя заработная плата педагогических работников общеобразовательных 

учреждений  в 2013 году составила 20 085,6 рублей (+21% по отношению к 2012 году); 

педагогов детских садов – 16 139,2 рублей (+42,8% по отношению к 2012 году). 

 Одним из путей обеспечения достойной заработной платы работников бюджетной 

сферы, в том числе сферы образования, является внедрение механизма «эффективного 

контракта» - трудовых отношений, которые строятся на системе оценки эффективности 

деятельности каждого работника и призваны индивидуализировать заработок каждого 

работника в зависимости от результатов его труда. В 2013 году эффективные контракты 

заключены со всеми руководителями муниципальных образовательных учреждений. 

2013 год, равно как и 2012, можно назвать годом контрастных результатов. С одной 

стороны антирекорды по числу неудовлетворительных результатов. Доля выпускников 

муниципальных общеобразовательных учреждений, сдавших единый государственный 

экзамен по русскому языку и математике в 2010 и 2011 годах составляла 99,7%. В 2012 

году она снизилась 98,8%. В 2013 году не сдали экзамен 15 выпускников.  Аттестаты с 

отличием получили 46 выпускников 9-х классов (+1,6%), экзамен по математике в новой 

форме на «4» и «5» сдали 86,6% девятиклассников (+31,6%). Золотые медали получили 48 

выпускников 11 классов, серебряные – 30. Это 22% от общего числа всех выпускников. В 

2012 году медалистов было 17,4%. Средний итоговый балл наших выпускников превысил 

средний областной показатель по 10 предметам их 13. По 11 предметам результаты ЕГЭ 

выше, чем в 2012 году. 10 выпускников общеобразовательных учреждений получили 100 

баллов по 6 предметам (русский язык, информатика, история, география, обществознание, 

английский язык).  

В целях реализации Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» в прошедшем году впервые была проведена независимая 

оценка качества работы образовательных организаций. В сводном рейтинге 

муниципальных образований Центрального образовательного округа (в состав 

Центрального образовательного округа входят 8 муниципальных районов Кировской  

области: город Кирово-Чепецк, Богородский, Зуевский, Кирово-Чепецкий, Куменский, 

Сунский, Унинский, Фаленский районы) по всем типам образовательных организаций 

город Кирово-Чепецк занимает 3 место (впереди нас Фаленский и Зуевский районы). В 



 11 

том числе по общеобразовательным организациям – 4 место (47,2 балла из 61), 

по дошкольным образовательным организациям – 3 место (47,4 балла из 61), по 

организациям дополнительного образования детей – 3 место (48,2 балла из 61).  

В 2013 году по интегральному показателю удовлетворённости населения качеством 

образовательных услуг наш город занимает 10 позицию. Качеством дошкольного 

образования удовлетворены 87,6% опрошенных горожан (29 позиция в рейтинге 

муниципальных образований), качеством общего – 95,2% (1 позиция в рейтинге 

муниципальных образований), качеством дополнительного – 84,4% (33 позиция в 

рейтинге муниципальных образований). 

Одним из основных направлений в сфере образования в 2014 году  станет 

организация профориентационной работы в соответствии с потребностями рынка труда 

города, мотивация обучающихся к возвращению в родной город после получения 

профессионального образования. 

В сфере культуры удалось реализовать следующие задачи:   

 - выпущено 3 издания историко-краеведческой и культурной направленности 

(сборник произведений В.Чиркова «Я скоро вернусь…», книга о Почётном гражданине 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Г.Т. Мальцеве 

«Дорогами жизни», набор  открыток «Ремёсла и промыслы Чепецкой волости»); 

 - МБОУ ДОД ДШИ реализован грантовый проект в сфере культуры «Создание 

клуба-музея российской культуры»; 

 - МАУК МВЦ г.Кирово-Чепецка принял участие в международных Стахеевских 

чтениях в г. Елабуга с докладом «Историко-культурное наследие новых городов (на 

примере г. Кирово-Чепецка Кировской области), стал дипломантом российского конкурса 

образовательных и музейных проектов «Уроки памяти политических репрессий в России 

20-го века» с проектом «Политические репрессии 1920 - 1930-х годов в Чепецком крае»;  

 - Библиотека им. Лихачева стала победителем двух областных конкурсов по 

историко-патриотическому и правовому воспитанию населения. 

  С 01.09.2013 повышена заработная плата основному персоналу работников 

муниципальных учреждений культуры на 53,5%. Если в 2012 году средняя заработная 

плата составляла 8 590,0 рублей, то по итогам 2013 года – 11 562,8 рублей. 

 Город Кирово-Чепецк стал победителем конкурса Министерства культуры 

Российской Федерации и вошел в число городов, где будет построен Центр культурного 

развития. Строительство начнется в 2014 году. 



 12 

          Наряду с успехами и достижениями, есть то, что не удалось выполнить в 2013 

году. Не удалось установить дополнительные плиты с именами погибших земляков на 

мемориале «Вечный Огонь». Выполнение данной работы  – одна из задач 2014 года. 

          2014 год – год Культуры в Российской Федерации. Планов много, нужно достойно 

их реализовать. Основная задача – повышение заработной платы работников культуры. 

 В сфере физической культуры и спорта стоят следующие задачи:  

- окончание реконструкции первой очереди стрельбища для биатлона под ЛБК 

Перекоп; 

- реконструкция «Футбольного поля – основного спортивного ядра»;   

- решение вопроса по передаче в муниципальную собственность объектов                        

НП СК «Олимпия», спортивного зала «Янтарь»; 

- проектирование и строительство физкультурно-оздоровительного комплекса с 

бассейном на территории города; 

- проектирование и строительство лыжно-биатлонного стадиона «Карпаты». 

Молодежная политика города в 2013 году проводилась по следующим 

направлениям: 

            - оказание поддержки учреждениями общественным организациям, 

осуществляющим работу с молодежью на территории города Кирово-Чепецка, через 

систему грантовых конкурсов; 

- патриотическое воспитание молодежи; 

- укрепление института молодой семьи; 

- формирование у молодежи активной гражданской позиции; 

-  информационное обеспечение молодежи. 

 Работа  в  области  городского  хозяйства  в  течение  года  была  направлена  на 

ремонт  и  модернизацию  объектов  коммунальной  инфраструктуры  города, 

благоустройство  территорий и на   обеспечение  содержания  улично-дорожной  сети. 

       По  направлению модернизация  и  реконструкция  объектов  коммунальной  

инфраструктуры  из  бюджета  муниципального образования  затрачено 5 351,7 

тыс.рублей. 

  На  благоустройство  муниципального образования направлено  33 575,7 

тыс.рублей, в  том  числе  содержание  городских  территорий  11 571,6 тыс.рублей, 

обеспечение  наружного  освещения  21 379,3 тыс.рублей, работы  по  озеленению  624,8 

тыс.рублей. 

          Проведены работы по оборудованию  дорог (устроено 8 пешеходных переходов и 

подходов к пешеходным переходам на сумму 113,4 тыс.рублей, установлены ограждения 



 13 

вдоль улично-дорожной сети на сумму 337,0 тыс.рублей, установлен светофорный 

объект на перекрестке ул.Ленина - ул.60 лет Октября – 652 тыс.рублей). 

На ремонт автомобильных дорог направлено 65 796,0 тыс.рублей, в том числе за 

счет средств областного бюджета – 47 812,0 тыс.рублей и средств бюджета 

муниципального образования 17 984,0 тыс.рублей.  

В целях охраны окружающей среды проведены мероприятия по ликвидации 

несанкционированных свалок. В городе ликвидировано 9 свалок  на сумму 9 790,0 

тыс.рублей. Проведен ликвидационный тампонаж трех потенциально экологически 

опасных скважин на общую сумму 476,9 тыс.рублей. 

Обеспечение надлежащего содержания объектов городского хозяйства, озеленение 

и благоустройство территорий являются приоритетными задачами органов местного 

самоуправления. 

Важным направлением в работе депутатов, муниципальных служащих считаю 

отлаженную систему обратной связи с горожанами. Это главный показатель нашей 

работы.  

В течение 2013 года в Кирово-Чепецкую городскую Думу поступило 100 ( через 

интернет–приемную - 9) обращений граждан. Мною на личном приеме рассмоттрено 41 

обращение граждан. 

 По структуре обращений 46 (46%) касались вопросов коммунально-бытового 

обслуживания, 12 (12%) – жилищные вопросы,  6 (6%) - ремонт дорог, 3 (3%) транспорт, 4 

(4%) – образование,  4 (4%) – торговля, 2 (2%)- связь,   2 (2%) – капитальный ремонт 

домов, 21 (21%) – разное. 

            91  обращение были направлены по компетенции на рассмотрение в иные органы 

власти, по 9  обращениям работниками аппарата Кирово-Чепецкой городской  Думы даны 

разъяснения. 

Все обращения рассмотрены в сроки, установленные действующим 

законодательством. Из 100 обращений граждан, поступивших в аппарат  Кирово-

Чепецкой городской Думы: меры приняты по 12 обращениям, по 6 - достигнуты 

положительные решения, по 78 обращениям было дано разъяснение, по 4 - основания 

обращений не подтвердились. 

По сравнению с 2012 годом количество  обращений граждан  снизилось на 26, 

количество обращений граждан, поступивших через органы государственной власти, 

уменьшилось на 18. 



 14 

 Для исключения нарушения сроков рассмотрения обращений граждан, 

поступающих в Кирово-Чепецкую городскую Думу, организационно-правовым отделом 

проводится их ежедневный мониторинг.  

            Информационная политика, проводимая органами местного самоуправления, 

направлена на взаимодействие с общественностью. Мотивационная составляющая такого 

взаимодействия – полноценное информирование населения города о действиях и 

решениях органов местного самоуправления и грамотная работа с реакцией населения на 

проводимую органами местного самоуправления политику. Именно в таком ключе 

заинтересованы и сотрудничают обе стороны. Установление связей между местными 

органами власти и общественностью способствует созданию внешней и внутренней 

среды, благоприятной для эффективного муниципального управления, что, в свою 

очередь, служит проводником обратной связи во властно-управленческих отношениях. 

Эта работа основана на принципах открытости и гласности. Публикация нормативной и 

правовой информации в средствах массовой информации делает ее доступной для 

широкого круга людей. Публикация иной информации дает возможность 

информирования населения в части работы органов местного самоуправления в разрезе 

основных сфер жизнедеятельности города. 

            Тематика встреч главы муниципального образования – это образование и 

профориентация, социально-экономическое развитие и инвестиционная 

привлекательность города, городская среда, сфера жилищно-коммунального хозяйства, 

правопорядок, культурно-просветительская деятельность, спорт, молодежная политика, 

торговля и предпринимательство. Я, как глава муниципального образования, в течение 

года присутствую на встречах с обучающимися школ и педагогическими коллективами, с 

ветеранами и почетными гражданами города, заслуженными работниками разных сфер 

деятельности, трудовыми коллективами предприятий, предпринимателями. 

Ежеквартально проходят заседания городского координационного совета и два раза в год 

– заседания Общественного совета при главе муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области. Обсуждаются актуальные темы, даются задачи, 

принимаются решения по вопросам, которые касаются функционирования экономики 

города, точечных проблем граждан. 

            Деятельность главы муниципального образования освещается в печатных 

средствах массовой информации, а также на сайте муниципального образования.  

 Следующая наша задача - формирования общественного актива в лице 

территориального общественного самоуправления (далее – ТОС).  



 15 

В настоящее время на территории города созданы и действуют 10 ТОС, не 

имеющих статус юридического лица.  

Основным направлением деятельности ТОС являются вопросы  по 

благоустройству нашего города. Так, ТОС «Пилот», «Успех» и «Молодежный» приняли 

участие в проекте по поддержке местных инициатив в 2013 году и стали победителями. 

Благодаря инициативе членов ТОС в городе реализованы проекты: 

- по устройству детской площадки на ул.Калинина; 

- по устройству автопарковки на ул.Молодежная; 

- по устройству автопарковки на ул.А.Некрасова. 

Общая стоимость данных проектов – 2 196,3 тыс.рублей, в том числе: 

- софинансирование из областного бюджета составило 1 694,6 тыс. рублей (77,2%); 

- софинансирование из бюджета муниципального образования – 319,7 тыс.рублей 

(14,5%); 

- софинансирование населения – 182,0 тыс.рублей (8,3%).   

 Работа по организации ТОС ведется постоянно и поддерживается информационно.  

На 2014-2016 годы разработана и утверждена муниципальная  подпрограмма 

«Развитие и поддержка общественных инициатив жителей города Кирово-Чепецка», 

которая  будет способствовать развитию гражданской активности населения, а также 

популяризации деятельности ТОС. 

Партнерские отношения с областной исполнительной и законодательной властью, 

общественными организациями, горожанами дают возможность решать многие вопросы 

развития нашего города.  

 

Глава муниципального образования                                                                                                           

«Город Кирово-Чепецк» Кировской                                                                                                      

области          

В.В. Крешетова  


